
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Sponsorizzazioni 

 

 

Contenuto  APPROVAZIONE DEL PROGETTO:”GESTIONE MULTIDISCIPLINARE 
CON TELEMONITORAGGIO PER L’OTTIMIZZAZIONE TERAPEUTICA 
DEL PAZIENTE AFFETTO DA HF E CKD (CONNECT – HF/CKD)”,   
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DI RICERCA DI  SPONSORIZZAZIONE IN 
DENARO, DEL MODELLO  DELLA OFFERTA DI SPONSORIZZAZIONE   E   
DELLO    SCHEMA   DEL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 PROGETTO 

B 1 PIANO   FINANZIARIO 

C 7 AVVISO PUBBLICO   RICERCA  SPONSOR 

D 2 PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE ( MODELLO) 

E 10 CONTRATTO   DI SPONSORIZZAZIONE 

 
 

  



                                                                                                                          
 
 

IL   DIRETTORE  GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato  Atto della  delibera  n. 491 del  30.4.2024  di  Approvazione di modifiche organizzative ai Dipartimenti 
Medicina multidimensionale, Specialistiche mediche, Specialistiche chirurgiche, Emergenza e area critica, 
Materno infantile, Oncologico, Servizi Sociali, Salute mentale e dipendenze, Farmaco, Rete Sanitaria 
Territoriale, Rete Ospedaliera, Risorse Umane, Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione, 
Servizi amministrativi ospedale territorio, Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, e agli Staff 
Direzione Generale e Staff Direzione  Amministrativa. 
 

 
TENUTO  CONTO   altresì di: 
 

- la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 ( Misure  per la  stabilizzazione della   finanza pubblica ) 

che  all’art. 43  - Contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti 

pubblici o privati, contributi dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di 

incentivazione della produttività - ha esteso espressamente a tutte le amministrazioni pubbliche la 

facoltà di stipulare contratti di sponsorizzazione o accordi di collaborazione stabilendo che le attività 

di sponsorizzazione devono perseguire gli obiettivi di seguito indicati: 

 lo sviluppo dell’innovazione nell’organizzazione amministrativa; 

 la realizzazione di maggiori economie; 

 il miglioramento della qualità dei servizi prestati  all’utenza; 
 
unitamente alla previsione che le suddette iniziative devono essere dirette al perseguimento di interessi 
pubblici, devono escludere forme di conflitto d’interesse fra l’attività pubblica e quella privata e devono 
comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti: 

 
- la Legge n. 488 del 23 dicembre  1999 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato) in particolare all’art. 30 comma 8 lettera C, che prevede la possibilità degli 
enti nella loro autonomia di sviluppare iniziative per la stipula di contratti di sponsorizzazione, 
accordi e convenzioni previsti dall’art. 43 della legge  27.12.1997  n. 449 allo scopo di realizzare 
maggiori economie nella gestione;  
 

- Legge n. 24  dicembre  2012 n. 228 comma 108 lettera E ( legge di stabilità 2013)  
 

- Il D.lgs n. 36  del 2023    Codice dei  Contratti  Pubblici  all’art. 134  - Contratti  gratuiti e forme 
speciali di partenariato  - 
 
 

- la Legge  Regionale  24  febbraio  2005  n. 40  e ss.mm e ii.  ”Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, 
che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di 
attrezzature ovvero somme di denaro;  



                                                                                                                          
 
 

 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale  n. 760 del  31 maggio 2018:  “Integrazione delibere nn, 
1331 e 1329 del 9.11.2017- Approvazione Regolamento  per la disciplina delle donazioni  e atti di liberalità 
e approvazione del Regolamento delle sponsorizzazioni” 
 

CONSIDERATO che l’Azienda USL Toscana Centro in particolare con il Dipartimento delle  Specialistiche 

Mediche, intende realizzare un progetto di miglioramento  assistenziale dal titolo: “Gestione 

multidisciplinare con telemonitoraggio per l’ottimizzazione terapeutica del paziente affetto da HF e CKD 

(CONNECT – HF/CKD)”. 

 
PRESO ATTO che il progetto intende ottimizzare la presa in carico, il trattamento e il follow-up del 

paziente con scompenso cardiaco grazie ad una gestione multidisciplinare ed ad un accurato tele 

monitoraggio domiciliare, personalizzato sui diversi profili di rischio  come meglio specificato, nella scheda 

di progetto  allegata alla   presente   delibera   sub  lettera “A”,    quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 
VERIFICATO  che il Comitato Tecnico, come da email del 1 luglio 2024, che si conservano agli atti  della 
SOC  Affari Generali,  ha dato parere favorevole all’attivazione della sponsorizzazione, come previsto  
dall’art. 6 ( Attivazione della sponsorizzazione) del Regolamento  delle Sponsorizzazioni,  precedentemente 
citato. 
 
VISTA la scheda di piano finanziario  del progetto, documento allegato sub lettera “B” quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
DATO  ATTO dell’avviso di  ricerca della sponsorizzazione in denaro  di   23.770,49 +IVA 22%,  che si 
allega al presente atto  sub lettera “C”,    per  formarne parte  integrante e sostanziale e  che sarà pubblicato 
per   15  giorni sul sito  web di Azienda USL Toscana Centro ( www.uslcentro.toscan.it) , secondo quanto  
previsto  dall’art. 8 (Avviso per la ricerca dello sponsor) del  Regolamento  delle Sponsorizzazioni. 
 
CONSIDERATO lo schema della offerta  di sponsorizzazione in denaro  in relazione alla realizzazione del 

progetto “ CONNECT HF/CKD”, che si allega alla presente delibera sotto lettera  “D”, per  formarne 

parte  integrante e sostanziale, che verrà allo stesso modo pubblicato per 15 giorni   sul sito  web di Azienda  

USL Toscana Centro. 

 
TENUTO  CONTO   dello schema di contratto di sponsorizzazione che si approva quale allegato sub 
lettera “E”, per formare parte integrante e sostanziale del presente atto, che verrà  sottoscritto dallo sponsor   
e dall’Azienda  USL Toscana Centro, dando atto che in  fase di stipula del contratto, l’Azienda può introdurre 
nello stesso eventuali condizioni migliorative rispetto allo schema di contratto allegato all’avviso, previo 
accordo tra le parti ed a condizione che le stesse non alterino la sostanza dell’atto allegato all’avviso pubblico.  

 
RILEVATO  che è necessario procedere, con urgenza, alla pubblicazione dell’avviso di ricerca della 
sponsorizzazione in denaro per permettere  l’inizio della  realizzazione del progetto di miglioramento  
assistenziale: “ CONNECT  HF/CKD” precedentemente citato; 
 
RITENUTO necessario trasmettere la presente delibera alla SOC Cardiologia Firenze 1 e alla SOC 
Nefrologia e dialisi Firenze 1 e Empoli  ed  anche,  per quanto di sua competenza,  alla SOS Comunicazione;  
 

http://www.uslcentro.toscan.it/


                                                                                                                          
 
 

 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 16 dell’11.1.2023  avente per oggetto “ Aggiornamento  del codice di comportamento aziendale, ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei 
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore della  SOC  Affari  Generali   nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria 
Monici , in servizio c/o Affari  Generali;  
 
VISTA la sottoscrizione dell’atto da parte  del Direttore dello Staff   della   Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta    del Direttore  della  SOC Affari Generali  
 
 

DELIBERA 
 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa : 
 
 

1- di approvare  il  progetto di miglioramento  assistenziale dal titolo: “Gestione multidisciplinare con 

tele monitoraggio per l’ottimizzazione terapeutica del paziente affetto da HF e CKD” (CONNECT 

– HF/CKD),  presentato dal Dipartimento delle Specialistiche Mediche  ( SOC Cardiologia Firenze 

1 e  SOC Nefrologia e dialisi Firenze 1 e Empoli ) che ha l’obiettivo di  ottimizzare la presa in carico, 

il trattamento e il follow-up del paziente con scompenso cardiaco grazie ad una gestione 

multidisciplinare ed ad un accurato telemonitoraggio domiciliare, personalizzato sul suo profilo di 

rischio, come meglio  specificato  nella scheda di progetto  allegata alla   presente   delibera   sub  

lettera “A”,   quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1. di approvare il piano finanziario del progetto - documento allegato sub lettera “B” quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento – per un importo di € 23.770,49 + IVA 22%, 

evidenziando che per questa sponsorizzazione sarà  prevista la quota del 3,5 % per recupero spese 

generali aziendali ; 

 

2. di disporre la pubblicazione per 15  giorni sul sito web di Azienda USL Toscana Centro: 
www.uslcentro.toscana.it, dell’ avviso di  ricerca della sponsorizzazione in denaro  di   23.770,49+ 
IVA 22%,  che si allega al presente atto  sub lettera “C”,  per  formarne parte  integrante e sostanziale; 
 

3. lo schema della offerta  di sponsorizzazione in denaro  in relazione alla realizzazione del progetto “  
CONNECT  HF/CKD”, che si allega alla presente delibera sotto lettera  “D”, per  formarne parte  
integrante e sostanziale. 

 

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                                                                          
 
 

4. di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione in denaro,  documento  allegato  sub lettera 
“E”,  quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - che verrà sottoscritto dallo   
sponsor  e da Azienda  USL Toscana Centro, dando atto che in  fase di stipula del contratto, 
l’Azienda può introdurre nello stesso eventuali condizioni migliorative rispetto allo schema di 
contratto allegato all’avviso, previo accordo tra le parti ed a condizione che le stesse non alterino la 
sostanza dello schema allegato all’avviso pubblico.  

 
5. di trasmettere la presente delibera , a cura del Responsabile del procedimento alle  SOC Cardiologia 

e Dialisi Firenze 1 e alla  SOC Nefrologia e dialisi Firenze 1 e Empoli e alla  SOS Comunicazione , 

per gli adempimenti di sua   competenza;  

6. di trasmettere ancora copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 

42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza ampiamente 

espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
8. di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 

e ss.mm.ii 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


